

## Pia Lindgren

---

**Fra:** FRH-JOURNAL TMF  
**Emne:** 2018-0335371-1 Henvendelse til medlemmerne af TMU og ØU 30421640\_1\_0 (2018-0336920)  
**Vedhæftede filer:** 2018-0335371-1 Henvendelse til medlemmerne af TMU og ØU 30421640\_1\_0.docx; Svar på henvendelse fra Kgs. Enghave Lokaludvalg til ØU og TMU vedr. berostillelse af projekter i 20....docx

**Fra:** Borgmesteren TMF  
**Sendt:** 4. januar 2019 14:07  
**Til:** Anne Christine Brøndum  
**Cc:** Flemming Dubgaard Hansen; Julie Wolfsberg Oscilowski; Ann Birk Vikkelsø; Hans Præstbro; Jan Fønss; Joan Røge; Steen Eriksen  
**Emne:** 2018-0335371-1 Henvendelse til medlemmerne af TMU og ØU 30421640\_1\_0 (2018-0336920)

Kære Joan Røge og Kgs. Enghave Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse og godt nytår til jer. Allerførst skal jeg beklage, at I ikke har modtaget et svar før juleferien.

I har henvendt jer til mig som formand for Teknik- og Miljøudvalget. Jeres henvendelse og dette svar vil således blive videresendt til resten af udvalget, som kan vælge af egen drift at svare på jeres henvendelse. Som I sikkert allerede ved, så ledte mødet i Teknik- og Miljøudvalget ikke til nogen endelig konklusion, og punktet er derfor på dagsordenen den 7. januar. Her vil jeres henvendelse og dette svar også indgå i materialet.

Jeg har desuden bedt Teknik- og Miljøforvaltningen kommentere på jeres henvendelse, som I kan læse i det vedhæftede notat.

Lad mig først og fremmest starte med at sige, at jeg er helt enig med jer i, at projekterne er meget vigtige både for lokalområderne og for hele København. Jeg deler fuldt ud jeres ærgrelse over, at projekterne nu er i fare.

Dernæst skal der heller ikke herske nogen tvivl om, at jeg også er ærgerlig over hele processen i forhold til fordelingen af anlægsmåltal mellem forvaltningerne i Københavns Kommune. Jeg og Enhedslisten mener ikke, at Økonomiudvalget traf beslutningen om fordelingen af anlægsmåltal på et tilstrækkeligt oplyst grundlag. Især manglede der en grundig belysning af konsekvenserne for de enkelte forvaltninger ved den foreslåede fordeling.

Enhedslisten ønskede en bedre belysning af konsekvenser og alternative fordelinger, men partierne bag næste års budgetaftale lyttede ikke til os i Økonomiudvalget. Partierne valgte i stedet at træffe beslutningen om fordelingen hen over hovedet på Enhedslisten. Jeg mener, at det er dybt beklageligt, at så vigtig en beslutning ikke blev ordentligt oplyst med blik for konsekvenserne for de enkelte forvaltninger og kommunen som en samlet helhed.

Uanset hvordan vi nu vælger at møde anlægsloftet på Teknik- og Miljøområdet, vil det komme til at gøre ondt på rigtig mange rigtig gode og meget vigtige projekter, som vi har haft et politisk flertal for at gennemføre. Hvis budgetpartierne havde lyttet til Enhedslisten og støttet vores ønske om en bedre afdækning af konsekvenser og alternativer, da sagen blev behandlet i Økonomiudvalget, er det muligt, at vi havde haft mulighed for at fortsætte flere af vores projekter.

Slutteligt vil jeg nævne, at partierne bag budget 19 endvidere har besluttet, at det - på trods af at de projekter der nu skal prioriteres, er forankret i flere forskellige tidligere budgetaftaler- er forligskredsen for budget 19, der skal beslutte hvilke projekter, der skal sættes på stand by i 2019. Derfor er Enhedslisten sat udenfor indflydelse på, hvorvidt de konkrete projekter fortsætter i 2019.

Med venlig hilsen

**Ninna Hedeager Olsen**

Teknik- og Miljøborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36  
1599 København V

---

**Fra:** Anne Christine Brøndum

**Sendt:** 14. december 2018 13:09

**Til:** BRDL\_ØU; BRDL\_TMU

**Cc:** Flemming Dubgaard Hansen; Julie Wolfsberg Oscilowski; Ann Birk Vikkelsø; Hans Præstbro; Jan Fønss; Joan Røge; Steen Eriksen

**Emne:** 2018-0335371-1 Henvendelse til medlemmerne af TMU og ØU 30421640\_1\_0

Kære medlemmer af Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget.

Se venligst vedhæftede brev, som Kgs. Enghave Lokaludvalg har bedt mig om at sende til jer.

Med venlig hilsen

**Anne Christine Brøndum**

Sekretariatet for Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Økonomiforvaltningen

**Til Joan Røge**

2. januar 2019

Teknik- og Miljøudvalget skulle den 17. december 2018 have foretaget en prioritering mellem forvaltningens 292 anlægsprojekter for 2019. Teknik- og Miljøudvalget valgte at udsætte beslutningen til den 7. januar 2019, hvorfor forvaltningen p.t. ikke kan oplyse, om projekterne Pio Parken, Karens Minde Aksen, Valby Strand og Områdefornyelse Bavnehøj gennemføres i 2019.

Sagsnr.  
2018-0336920

Dokumentnr.  
2018-0336920-2

Teknik- og Miljøforvaltningen har været meget glad for samarbejdet med beboere, foreninger, lokale erhvervsdrivende m.v. i Kgs. Enghave. Forvaltningen er opmærksom på, at lokalområdet og lokalrådets aktører har lagt mange ressourcer i projekterne. Det er vigtigt at understrege, at det alene er anlægsmåltallet, som sætter rammen for, hvor mange penge forvaltningen må bruge på anlægsprojekter, som har afstedkommet denne situation, hvor Teknik- og Miljøudvalget er nødt til at sætte projekter i bero.

Såfremt det beslutes, at projekter i Kgs. Enghave sættes i bero så længe, at områdefornyelsen ikke kan overholde tidsfristerne for hvornår, at det statslige tilskud skal være forbrugt, vil Teknik- og Miljøforvaltningen tage en fornyet dialog med Trafik-, Bygge og Boligstyrelsen herom.

Forvaltningen kan bekræfte, at der er risiko for, at R98 Fonden ikke vil donere midlerne, hvis ikke hovedparten af projektet anlægges i 2019, som det er blevet stillet R98 Fonden i udsigt.

Teknik- og Miljøudvalget forventes i løbet af 2019 at skulle tage stilling til, hvorvidt projekter, som sættes i bero i 2019, skal gennemføres i 2020 eller senere i 2019, hvis det er muligt indenfor anlægsmåltallet.

**Områdefornyelse og Gårdhave**

Islands Brygge 37  
Postboks 339  
2300 København S





Til medlemmerne af TMU og ØU

14. december 2018

Sagsnr.  
2018-0335371

Dokumentnr.  
2018-0335371-1

**Til medlemmerne af TMU og ØU vedrørende beslutning om berostillelse af projekter i 2019 pga. ny model for styring af anlægsloftet**

Kgs. Enghave Lokaludvalg har på sit møde den 13. december drøftet det forslag til berostillelse af anlægsprojekter, der skal beslattes på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 17. december 2018.

Kgs. Enghave Lokaludvalg er opmærksomme på, at indstillingen til Teknik- og Miljøudvalget hviler på en beslutning truffet af Økonomiudvalget den 11. december 2018 om en nødvendig stram økonomistyring af anlægsbudgettet for 2019.

Lokaludvalget finder det ikke desto mindre meget bekymrende, at en række projekter, der allerede er sat i gang, nu indstilles til at blive sat i bero.

I Sydhavnen er der f.eks. tale om Pioparken, som Overborgmesteren selv har været ude og præsentere for borgerne, og hvor der er brugt mange ressourcer på borgerinddragelse. Det samme gælder for planerne for skybrudssikring af Karens Minde Aksen og efterfølgende indretning af byrum ved Karens Minde Aksen. Det er ikke befordrende for borgernes tillid til kommunale projekter, at disse stilles i bero efter at borgerne har brugt utallige timer af deres fritid på at give deres bidrag til udformningen af projekterne. Ligeledes skal nogle af pengene til projekterne – som vi har forstået det – bruges i 2019, da Områdefornyelse Sydhavnen lukker med udgangen af 2019.

Aller mest alvorligt ser det dog ud for projektet om en ny strand i Valbyparken, hvor R-98 Fonden har givet en gave på 28 millioner kroner til Københavns Kommune, bl.a. under den forudsætning, at midlerne anvendes i 2019. Der er en reel risiko for, at R-98 Fonden trækker deres gave tilbage, hvis dette projekt som foreslået i indstillingen til Teknik- og Miljøudvalget sættes i bero i 2019. Kgs. Enghave Lokaludvalg håber, at Teknik- og Miljøudvalget er opmærksomme på den særlige problemstilling vedrørende dette projekt. Ud over, at projektet på grund af den store gave fra R-98 fonden reelt ikke vil koste Københavns Kommune noget, bemærker lokaludvalget, at der er afholdt fælles borgermøde med borgerne i Valby og i Sydhavnen, arrangeret af de to bydeles lokaludvalg og

**Sekretariatet for Vesterbro og  
Kgs. Enghave Lokaludvalg**

Lyrskovgade 4  
1758 København V

EAN nummer  
5798009800275

Teknik- og Miljøforvaltningen, ligesom mange borgere har deltaget i naturvandring til Valbyparken og det område, hvor stranden skal ligge. Der er en meget stor interesse blandt borgerne i begge bydele for den kommende strand. Projektet er så langt, at det vil kunne gennemføres inden for den tidsramme, som er lovet over for R-98 Fonden.

Lokaludvalget går i øvrigt ud fra, at alle de projekter, som berostilles i Sydhavnen i stedet påtænkes udført i løbet af 2019, hvis dette er økonomisk muligt og ellers senest i 2020. Det gamle Sydhavnen er en udsat bydel og Karens Minde Aksen og Pioparken (nævnt ovenfor) samt Byfornyelse Bavnehøj, der sættes i bero – er projekter, som skal afhjælpe dette.

Med venlig hilsen

Joan Røge  
Formand, Kgs. Enghave Lokaludvalg